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MÉXICO
JUNIO 2020
1 encuesta



FICHA TÉCNICA

o Universo de estudio: Población mayor de 18 años en todo el

territorio de Bolivia.

o Tipo de estudio: Cuantitativo, realizado a través de sistema CATI
(Computer-Asisted Telephone Interviewing) a teléfonos fijos y

celulares.

o Diseño muestral: Muestreo probabilístico estratificado y
proporcional al tamaño de la población de cada departamento. En

cada departamento la muestra también se distribuyó entre ciudades
capitales y poblaciones rurales. En total se aplicaron 1700
encuestas en los 9 departamentos del país. La selección de

entrevistados se realizó controlando cuotas de sexo, edad y nivel
socioeconómico.

o Tamaño de la muestra: 1.700 casos efectivos

o Parámetros sociodemográficos: el perfil de la muestra no registra
sesgos para las principales variables sociodemográficas (género,
edad, urbano/rural).

o Fecha de trabajo de campo: 19 al 29 de septiembre de 2020

o Ponderación de resultados: Se diseñó una muestra no
autoponderada. Para el análisis de los datos agregados, los datos
fueron ponderados para asignarle a cada distrito un peso

proporcional al del parámetro poblacional.

o Margen de error: El margen de error para el total de la muestra
oscila entre +/- 0,9% y +/- 2,4%, de acuerdo a la dispersión de la

distribución, con un 95% de intervalo de confianza.

o Control de calidad: Las etapas de la investigación se desarrollaron
cumpliendo estándares internacionales de calidad para estudios

de opinión pública y se realizaron escuchas de verificación al 20%
de la muestra.

o Equipo CELAG: Gisela Brito / Guillermo González / Sergio Pascual
/ Alfredo Serrano Mancilla

o Diseño gráfico: Equipo Diseño Gráfico CELAG



TEMOR A VOTAR POR LA PANDEMIA

4

¿Cuál de estas dos frases expresa mejor lo que Ud. piensa sobre las próximas elecciones en cuanto a la 
situación sanitaria generada por la pandemia? RU GUIADA.

14,5%

84,7%

0,8%

Seguramente iré a votar, 
tomando los recaudos se 

pueden prevenir los contagios

No creo que vaya a votar, me 
parece muy riesgoso celebrar 
elecciones en este momento

Ns/Nc

Base: total de entrevistados



YA DECIDIÓ SU VOTO O AÚN LO ESTÁ PENSANDO
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¿Tiene ya decidido su voto para las elecciones de octubre o aún no está seguro/a de por quién votará? RU GUIADA.

58,6%

40,7%

0,7%

Aún lo estoy 
pensando

Ns/Nc

Ya decidí mi voto

Base: total de entrevistados



PRINCIPAL PROBLEMA DEL PAÍS
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En su opinión, entre las opciones que voy a mencionarle ¿cuál es el principal problema que deberá resolver el 
próximo presidente de Bolivia a partir del 2021? RU

1,0%

0,7%

4,6%

19,8%

20,5%

53,4%La economía/el empleo

La crisis sanitaria

La corrupción

Conflicto político

Otros

No sabe/No contesta

Base: total de entrevistados



EL PROBLEMA DEL HAMBRE EN BOLIVIA
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Le voy a leer dos frases sobre la problemática del hambre para que me diga con cuál está más de acuerdo…En su opinión, 
en este momento en Bolivia… RU GUIADA.

25,8%

1,6%

72,6%

La situación es difícil pero 
hoy no hay una mayoría que 

esté pasando hambre

La situación es extrema y 
hay una mayoría que está

pasando hambre

Ns/Nc

Base: total de entrevistados



INTENCIÓN DE VOTO EN PRIMERA VUELTA 
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18,0%

0,7%

2,2%

2,3%

12,5%

27,9%

36,4%Luis Arce

Carlos Mesa

Fernando Camacho

Chi Hyun Chung

Tuto Quiroga

Otros

Blanco/Nulo/Ns-Nc/No 
Votaría

NACIONAL

Base: total de entrevistados



INTENCIÓN DE VOTO PRIMERA VUELTA: 
VOTO VÁLIDO
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Luis Arce

Carlos Mesa

Fernando Camacho

Chi Hyun Chung

Tuto Quiroga

Otros 0,9%

2,7%

2,8%

15,2%

34,0%

44,4%

NACIONAL

Base: total de entrevistados
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Luis Arce

Carlos Mesa

Fernando Camacho

Chi Hyun Chung

Tuto Quiroga

SANTA CRUZ

Nota: Otros suma 1,8%
Base: 467 encuestados en el departamento de Santa Cruz
Margen de error: +/- 4,5%

INTENCIÓN DE VOTO PRIMERA VUELTA: 
VOTO VÁLIDO

2,6%

1,3%

40,0%

23,1%

31,1%
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Base: 464 encuestados en el departamento de La Paz
Margen de error: +/- 4,5%

Luis Arce

Carlos Mesa

Fernando Camacho

Chi Hyun Chung

Tuto Quiroga

LA PAZ

INTENCIÓN DE VOTO PRIMERA VUELTA: 
VOTO VÁLIDO

2,4%

6,1%

3,6%

34,2%

53,6%
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Base: 321 encuestados en el departamento de Cochabamba
Margen de error: +/- 5,4%

Luis Arce

Carlos Mesa

Fernando Camacho

Chi Hyun Chung

Tuto Quiroga

COCHABAMBA

INTENCIÓN DE VOTO PRIMERA VUELTA: 
VOTO VÁLIDO

5,5%

1,8%

2,1%

40,3%

50,2%



3,7%

1,0%

8,4%

SEGUNDA VUELTA MESA/ARCE
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En caso de que hubiera una segunda vuelta entre Luis Arce y Carlos Mesa, ¿por cuál de ellos votaría con mayor probabilidad?

Base: total de entrevistados

ARCE

44,6%

42,4%

BLANCO / 
NULO

NO 
VOTARÍA

NS/NC

MESA

13,1%



EXPECTATIVAS SOBRE EL GANADOR DE LA ELECCIÓN
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Independientemente de su preferencia, ¿quién cree que será el próximo presidente de Bolivia? 
RU ESPONTÁNEA.

22,6%

1,0%

0,7%

0,8%

4,2%

29,0%

41,7%

¿QUIÉN SERÁ EL PRÓXIMO PRESIDENTE?

Luis Arce

Carlos Mesa

Fernando Camacho

Chi Hyun Chung

Tuto Quiroga

Otros

Ns-Nc

Base: total de entrevistados



¡MUCHAS GRACIAS!


